* al. dupliciter

rent; sed tamen minus prodit in opere, quam in ejus latet cogitatione. Nam qui cuncta simul in effectum non explet, cuncta quæ noceant, in mente tacitus tenet. Omnes ergo tenebræ in occultis ejus absconditæ dicuntur: quia est in se mala omnia non ostendit, omnia tamen inferre proximis appetit.

Quòd ab ipsa mundi origine ignis gehenna creatus est, in quo qui in carne & anima peccaverunt, in utroque ardebunt.

CAPUT XVII.

Sed mens ista sic reproba, qua ultione fit ferienda, subjungat. Sequitur: (*Devorabit eum ignis, qui non succenditur.*) Miro valde modo paucis verbis expressus est ignis gehennæ. Ignis namque corporeus, ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse est ut fervetur, per congesta ligna proculdubio nutritur: nec valet nisi succensus esse, & nisi reſortus subsistere. At contra gehennæ ignis, cum sit corporeus, & in se missos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur, nec lignis nutritur: sed creatus semel durat inextinguibilis, & succensione non indiget, & ardore non caret. Bene ergo de hoc iniquo dicitur: (*Devorabit eum ignis, qui non succenditur:*) quia Omnipotentis justitia futurorum præcia, ab ipsa mundi origine gehennæ ignem creavit, qui in pœna reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis numquam finiret. Sciendum verò est, quòd omnes reprobi, quia ex anima simul & carne peccaverunt, illic in anima pariter & carne cruciantur. Unde per Psalmistam dicitur: *Pones eos ut clibanum ignis, in tempore vultus tui: Dominus in ira sua conturbabit eos, & devorabit eos ignis.* Clibanus namque intrinsecus ardet, is verò qui ab igne devoratur, ab exteriori incipit parte concremari. Ut ergo sacra eloquia, ardere & exterius & interius reprobos demonstrarent, eos & ab igne devorari, & sicut clibanum poni testantur; ut per ignem cruciatur in corpore, & per dolorem ardeant in mente. Unde hic quoque cum de hoc impio diceretur: *Devorabit eum ignis, qui non succenditur;* protinus de ejus spiritu additur:

Quòd amatores hujus vitæ & hic de corpore nolentes educuntur, & in inferno in corpore tenentur invisi.

CAPUT XVIII.

Affligetur reliquus in tabernaculo suo.) Iniqui enim tabernaculum caro est, quia ipsam lætus inhabitat, & si sit possibile, oprat ut eam numquam relinquat. Justus verò, quia gaudium suum in spe cælestium ponunt, eorumque conversatio in cælis est, cum adhuc in carne sint quasi in carne jam non sunt: quia nulla carnis delectatione pascuntur. Unde & quibusdam dicitur: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu.* Neque enim in carne non erant, qui per magistri epistolæ exhortationis eloquia suscipiebant: sed quasi jam non in carne esse, est de amore carnalium nihil habere. At contra iniquus iste, quia omne gaudium suum in carnali vita posuit, in tabernaculo carnis habitavit. Quam videlicet carnem cum in resurrectione receperit, cum ea gehennæ igni traditus ardebit. Tunc ab ea educi appetit: tunc ejus tormenta evadere, si valeat, querit: tunc incipit velle vitare quod amavit. Sed quia eandem carnem Deo præposuit, judicante Deo agitur, ut ex ea amplius in igne cruciatur. Hic itaque eam relinquere non vult, & tamen ab ea abstrahitur: illic eam relinquere appetit, & tamen in ea propter supplicia servatur. Ad augmentum itaque tormenti & hic de corpore nolens educitur, & illic in corpore tenetur invisus. Quia ergo ejus spiritus carnem quam sibi malè a-